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Abstract

Osteoporosis is a skeletal disease, a disease of the bones of the body, which is

characterized by a lowered amount of skeletal minerals, decrease of bone density and a

changed microstructure of the bones. The effect of these changes is a lowered quality of

skeletal tissues and an elevated risk of bone fractures. This risk, being very high, is

directly threatening to the patient. Anybody can suffer from osteoporosis, but there are

certain groups, much more at risk. The group most often affected by osteoporosis, are

women in post-climacteric period of life, i.e. several years past their climacterium.

The main factors causing this disease are age, gender, genetics, lack of physical

activity, malnourishment, use of harmful substances (smoking, coffee, alcohol), use of

some medications, certain endocrinological diseases and diseases of the digestive

system, etc. Fundamental significance for prevention and treatment is an adjustment of

life-style with sufficient physical activity, correct nutrition, avoiding of harmful

substances such as smoking, alcohol and coffee. Regular use of vitamins and minerals

as well as regular check-ups may help to prevent the disease.

For this study a questionnaire was chosen for data collecting. The questionnaire

created for this work included 17 closed and 8 semi - open questions. The total number

of 120 questionnaires were distributed, of these 113 were returned, of which 12 were

excluded for incompletelesness. The recovery of questionnaires was calculated to

84, 2 %.

The researched group included 101 women between ages 18 – 40 from České

Budějovice.

The aim of the bachelor work has been accomplished. Hypothesis H1 was proved

and H2 disproved.

The results will be used as a basis for a seminar about problems with

osteoporosis and its prevention intended for non-professionals.
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Úvod

Osteoporóza je onemocnění skeletu - kostí těla, které je charakterizováno

úbytkem množství kostního minerálu, poklesem kostní hustoty a změnou

mikroarchitektury kostí. Důsledkem těchto změn je snížená kvalita kostní tkáně a

zvýšené riziko zlomenin kostí. A toto riziko, které je vysoké, je hlavním problémem,

který pacienta ohrožuje.

Osteoporózou může trpět každý, a však postihuje častěji ženy několik let

po klimakteriu. Proto je důležitá snaha o lepší informovat žen o problematice

osteoporózy pod 40 let věku, kdy dochází k ukládání vápníku v kostech, a po tomto

věku naopak k jeho postupnému uvolňování. Lepší informovanost žen je základní

předpoklad pro prevenci osteoporózy. A právě účinnou prevencí lze osteoporóze

zamezit nebo ji alespoň oddálit.

Jedná se o velmi časté onemocnění a patří mezi nejzávažnější civilizační

choroby. Jelikož ve společnosti, kde žije stále větší počet starších občanů, je

osteoporóza nejen osobním, ale také společenským problémem. Pro postižené

osteoporózou znamená onemocnění omezení osobního života, pro společnost větší

výdaje na léčení. Je třeba očekávat, že se osteoporóza v budoucnosti stane ještě větším

problémem s mimořádně závažným celospolečenským ekonomickým dopadem.

Mnohdy si neuvědomujeme záludnost, kterou se osteoporóza vyznačuje.

Zpočátku na sebe totiž přitahuje jen málo pozornosti, ale její pozdější následky mohou

být velmi závažné.

Toto téma jsem si vybrala i z toho důvodu, že se onemocnění osteoporózou

vyskytlo v mém blízkém okolí a chtěla bych se pokusit svou prací přispět k podpoře

prevence a zlepšit informovanost občanů o této zákeřné nemoci.
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1. Současný stav

1.1 Definice osteoporózy

Slovo osteoporóza vzniklo z -osteo-, což je odvozeno od latinského -os-, tj. kost,

a -poróza-, což je prořídnutí. Jedná se o progresivní systémové onemocnění skeletu

charakterizované úbytkem kostní hmoty a poruchami mikroarchitektury kostní tkáně

s následným zvýšením fragility kostí a tendencí ke zlomeninám (1, 3).

Osteoporóza je provázena úbytkem kostní hmoty. Patří k jedné z nejčastějších

chorob západní civilizace. Postihuje více než jednu třetinu žen starších 55 let. Ale ani

muži jí nejsou ušetřeni, přibližně 13 % mužů je postiženo osteoporózou. Kdo trpí

osteoporózou, potýká se v životě s bolestmi, omezením tělesné kondice, strachem

z úrazu a obavami z dalšího pokračování nemoci (8, s. 8).

Obecně se dá říci, že osteoporózou může trpět každý. Ale přece jen jsou

skupiny, které jsou ohroženy daleko více. Osteoporóza nejčastěji postihuje ženy

v postklimakterickém období, tedy několik let po přechodu. Ženské pohlavní hormony,

především estrogeny, totiž mají na kostní tkáň a její metabolismus velmi dobrý

ochranný efekt. Pokles jejich tvorby po přechodu tak snadno vyústí v rychlý úbytek

kostního minerálu, zvýšenou kostní resorpci a může dát vznik osteoporóze (21, s. 11).

Souhrnná definice osteoporózy uvádí, že jde o úbytek kostní tkáně na jednotku

objemu kosti a přitom ubývá kostní masy stejnosměrně, nedochází ke změnám poměru

bílkoviny a minerálů, ani ke změnám složení těchto látek. Pod mikroskopem se

prokazuje snížený počet a velikost kostních trámečků, i když oblast osteoidní, kde se

kostní tkáň tvoří, je normálně široká, někdy však chybí osteoblasty (11, s. 17).

1.2 Fyziologie kostí

1.2.1 Stavba kostí

Kosti jsou stavebními kameny naší kostry a celkový počet u dospělého člověka

je kolem 220. Nejsou mrtvá struktura, ale orgány, ve kterých probíhá neustále přestavba

– remodelace, v závislosti na zatížení jejích jednotlivých částí (proto se osteoporóza

objevuje v mladších věkových skupinách při dlouhodobém upoutání na lůžko, a naopak
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později se vyvíjí u lidí tělesně aktivních). Vedle toho kosti představují největší

zásobárnu minerálních látek v našem těle (8, 15, 17).

Povrch kosti je kryt okosticí (periostem). Je to silný, tuhý vazivový list, který

pokrývá celou kost z výjimkou kloubních konců, které jsou povlečené sklovitou kloubní

chrupavkou. Okostice je bohatě prokrvená a obsahuje četné citlivé nervy. Krevní cévy

periostu mají velký význam pro výživu kostí (7).

Povrch kosti tvoří různě silná, trubicovitá nebo deskovitá kompakta. Uvnitř

kostí, především v kloubních koncích (s výjimkou dutin) je houbovitá kostní tkáň –

spongióza. Architektonickou jednotkou spongiózní kosti je kostní trámec. Trámečky

probíhají zdánlivě chaoticky, ale v horním konci stehenní kosti jsou uspořádány

do oblouků. Architektonika kosti dává obrovskou pevnost. Architektonickými

jednotkami kompaktní kosti jsou kostní lamely. Lamely jsou ploché nebo jsou středně

orientované destičky (trubičky) kostní tkáně. V mělkých prohlubních ve stěnách lamel

jsou uloženy kostní buňky (7).

Dřeňové dutiny uvnitř diafýz dlouhých kostí a drobné prostůrky mezi trámečky

spongiózní kosti (epifýzy) jsou vyplněny kostní dření. Dřeň je složena z bohatě

větvených cévních pletení a z jemných sítí vazivových buněk. Červená kostní dřeň,

která je krvetvorným orgánem, je především zastoupena v kostech v mladém věku. Ta

je postupně nahrazována tukovou tkání a mění se ve žlutou kostní dřeň. V dospělosti je

krvetvorba omezena již jen na dřeň ve spongióze krátkých a plochých kostí (7).

(viz. příloha 2).

1.2.2 Uspořádání kostí

Kosti mají různý tvar podle toho, kde a čemu v těle slouží. Rozeznáváme kosti

krátké, dlouhé, ploché a kosti nepravidelného tvaru. Dlouhé kosti mají střední část

označovanou jako tělo (diafýza), ztluštělé konce se nazývají hlavice (epifýzy). Tělo

dlouhých kostí je duté a vyplněné kostní dření (medulla). Tuto dutinu obklopuje velmi

pevná a hutná kost (kompakta), která na hlavicích přechází v systém vzájemně

propojených trámečků, tzv. kost houbovitou (spongiosu). Na povrchu houbovité kosti je

vrstva hutné kosti (11).
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Trámečky houbovité kosti jsou uspořádány tak, aby stavba odpovídala

požadavkům tahu a tlaku. Při této kostní architektonice více zatížené trámečky

mohutnějí a nezatížené trámečky se odbourávají. Kostní přestavba probíhá po celý život

a mění se podle funkce, přestavuje se například při trvalém zkrácení kosti při úrazu

(11).

1.2.3 Složení kostí

Kostní tkáň se skládá z mezibuněčné hmoty, která je tvořena dvěma druhy látek.


[…]


od lékaře a sestry, kteří případně nabídnou ženě informační leták. Veřejné sdělovací

prostředky bych řadila jako doplňkové zdroje informací. Mezi jiné zdroje 18

respondentek uvedlo školu, 1 respondentka uvedla internet, 1 respondentka uvedla tisk a

1 respondentka uvedla, že informace získala, ale neví od koho. Za pozitivní považuji, že

velice málo (10) dotazovaných informace zatím nezískala. Podle mého názoru málo
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respondentek uvedlo to, že byly informovány od svého gynekologa (6) a obvodního

lékaře (1), kteří mají povinnost informovat své pacientky.

V následující otázce jsme zjišťovali obecný názor respondentek , zda si myslí, že

je laická veřejnost informována o tomto onemocnění. Získaly jsme překvapivé

výsledky, jelikož 38 % respondentek se domnívá, že veřejnost je informována

o onemocnění osteoporózou, 29 % respondentek si myslí, že není veřejnost

informována a 33 % respondentek neví, zda je veřejnost informována.

Dále jsme se respondentek dotazovali, jak by se podle nich dala vhodně

informovat laická veřejnost. Na tuto otázku bylo možno odpovědět více možnostmi.

Z nabídnutých možností nejvíce respondentek uvedlo veřejné sdělovací prostředky (56).

Myslím si, že výsledek není překvapivý, jelikož se tento způsob informování laické

veřejnosti zdá být nejdostupnější.

V následující otázce nás zajímalo, kdo by měl podle respondentek informovat

laickou veřejnost. Na tuto otázku bylo možno odpovědět více možnostmi. Z možností

nejvíce respondentek uvedlo, že informace by měl poskytovat lékař. Tyto výsledky

podporují můj názor, že na prvním místě v poskytování informací o tomto onemocnění

by měl být lékař, avšak podílení se sestry na informovanosti žen o této nemoci je

samozřejmostí.

Když vezmeme v úvahu, jak dobře jsou dosud respondentky informovány

o onemocnění osteoporózou, je překvapivé vysoké procento respondentek (64 %), které

uvedly, že by uvítaly více informací o problematice osteoporózy. Domnívám se,

že respondentky svou informovanost soudily velmi přísně. Téměř ve všech otázkách

totiž prokázaly velmi dobrou informovanost o onemocnění osteoporózou.

Dále jsme se zaměřili na znalost minerálů a vitamínů předcházející vzniku

osteoporózy. Byly sestaveny otázky s více možnostmi, kde byla správně pouze jedna

odpověď. Naprostá většina respondentek (91 %) na první otázku týkající se minerálů

uvedlo vápník. Z vitamínů nejčastěji uvedly respondentky (72 %) vitamín D.

V celkovém hodnocení je patrná dobrá informovanost o minerálech a vitamínech

důležitých v prevenci osteoporózy, když vezmeme v úvahu, že naprostá většina

respondentek (62 %) neužívá žádné minerály a 57 % respondentek vitamíny
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předcházející vzniku onemocnění osteoporózy. Může zde být spojitost

i mezi opakovanou reklamou na vitamínové a minerální doplňky.

V další otázce nás zajímalo, zda respondentky znají některé léky podílející se

na vzniku osteoporózy. Byla poskytnuta polootevřená otázka, pokud respondentky

znaly některý lék, měly možnost uvést příklad. Bohužel jen 9 % respondentek uvedlo

lék podílející se na onemocnění osteoporózou, jediným pozitivem může být to, že

všechny tyto odpovědi byly správné. Domnívám se, že by více žen mělo znát léky

způsobující toto onemocnění, měl by je v první řadě informovat lékař, který tyto léky

předepisuje. A také sestra, která by měla poskytovat klientkám tyto důležité informace.
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6. Závěr

Osteoporóza patří mezi časté onemocnění a nejzávažnější civilizační choroby.

Touto nemocí může trpět každý, a však postihuje častěji ženy několik let

po klimakteriu. Proto je důležitá snaha o lepší informovat žen o problematice

osteoporózy pod 40 let věku, kdy dochází k ukládání vápníku v kostech. Lepší

informovanost žen je základní předpoklad pro prevenci osteoporózy. A právě účinnou

prevencí lze osteoporóze zamezit nebo ji alespoň oddálit. Jelikož pro postižené

osteoporózou znamená onemocnění omezení osobního života, a je proto třeba očekávat,

že se osteoporóza v budoucnosti stane ještě větším problémem s mimořádně závažným

celospolečenským ekonomickým dopadem.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou ženy do 40 let věku informovány

o problematice osteoporózy a zjistit, zda ženy do 40 let věku znají preventivní opatření

proti osteoporóze. Cíle byly splněny.

Hypotéza H1: Ženy do 40 let věku mají informace o problematice osteoporózy

se potvrdila. Zde byla skutečně prokázána dobrá informovanost o onemocnění

osteoporózou. K zamyšlení však zůstává fakt, že zdrojem informací na prvním místě

bývají především veřejné sdělovací prostředky a nikoliv lékař a sestra, kteří bývají

nejžádanějšími zdroji informací o tomto onemocnění.

Hypotéza H2: Ženy do 40 let věku provádí preventivní opatření proti

osteoporóze se potvrdila. Jelikož všechny dotazy týkající se provádění preventivních

opatření proti onemocnění osteoporózou dopadly vyrovnaně. Dotazy, které potvrzují

hypotézu H2 se týkají tělesné aktivity, kterou vykonává 75 % respondentek, kouření

cigaret, kdy kouří pouze 19 % respondentek pod 40 let věku. Dále pak pití alkoholu,

kdy nepije vůbec 12 % respondentek a konzumace potravin bohatých na vápník, které

nekonzumují pouze 2 % respondentek.

Výsledky práce budou použity jako podklad pro seminář o problematice

osteoporózy a její prevence určený pro laickou veřejnost.
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9. Přílohy
