JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MICHAELA KRÝDLOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. VERA VLASČKOVÁ
Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
Název bakalářské práce: MÍRA INFORMOVANOSTI O PROBLEMATICE OSTĚDPOŘÍ
U ŽEN VE VĚKU POD 40 LET

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

VELMI PĚKNĚ ZPRACOVANÁ TEORETICKÁ ČÁST
SPÍŠE JEN. TISKOVOU CHYB. VYSVĚTL. SPUDENKA P. RT.
OBHAJOBE (S. PODA'VA'NI' "HST")
VÝKUMNÁ ČÁST S VĚCNĚ A JAKNĚ VOLENÝMI DOTAZY V DOTAZNÍKY
DOBŘE ZPRACOVANÁ, S PŘEHLEDNÝMI GRAFY
VÝLEDKY SEŘEŽENÍ ULAZUJI NA MOŽNOST ZLEPŠENÍ
PRÁCE SESTRY NA PROBLEMATICE PREVENCE OSTEOPORÓZY

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

PROČ SE ŽENAM PO PORODU MA' PODA'VAT HST?
(JAK TVRDÍTE VE SVĚ PRÁCI)

4.6.2007

Dr. V. Vlček
Dr. H. Hájek